Diretoria Geral do Câmpus

Daniel Fernando Carossi

Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão

Ramão Tiago Tiburski

Coordenadoria de Extensão

Vinícius Dal Bem

Coordenação do Projeto PJ196-2025

Alex Restelli

​ ​ [ 2 ]​

SUMÁRIO

Sumário​ 3
EDITAL PROEX Nº05/2025 - CHAMADA INTERNA PARA DESAFIO CRIATIVO: LOGOMARCA PARA

PROJETO IFCAST - CÂMPUS SÃO LOURENÇO DO OESTE​ 4
1. Objetivo​ 4
2. Público-alvo​ 4
3. Das condições de participação​ 4
4. Das inscrições​ 4
5. Da proposta de logomarca​ 4
6. Dos critérios de avaliação das propostas​ 5
7. Da comissão julgadora​ 5
8. Do resultado​ 5
9. Disposições finais​ 5

​ ​ [ 3 ]​

EDITAL PROEX Nº05/2025 - CHAMADA INTERNA PARA

DESAFIO CRIATIVO: LOGOMARCA PARA PROJETO

IFCAST - CÂMPUS SÃO LOURENÇO DO OESTE

O Coordenador do Projeto de Extensão PJ196-2025, intitulado “Agência Júnior de Marketing:

Formação Empreendedora e Inclusão Digital de Pequenas Empresas e Entidades Locais”, a seguir

denominada como "MOSAICO LAB”, do Câmpus São Lourenço do Oeste do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Santa Catarina (IFSC), no uso de suas atribuições legais, torna pública a chamada

interna para o desafio criativo: seleção da logomarca oficial do projeto IFSCAST - SLO: Podcasts

Estudantis e Diálogos Contemporâneos.

1.​Objetivo

1.1 O presente edital tem por objetivo selecionar a logomarca que representará oficialmente o projeto

IFSCAST - SLO, transmitindo seus valores de juventude, diálogo, inclusão e contemporaneidade, com foco

no público de estudantes do ensino médio técnico.

2.​Público-alvo

2.1 O presente edital tem como público-alvo:

●​ Estudantes do Curso Técnico em Marketing Integrado ao Ensino Médio, podendo participar

individualmente ou em equipes.

3.​Das condições de participação

3.1 Poderão participar do desafio estudantes regularmente matriculados no curso Técnico em Marketing

integrado ao Ensino Médio, do câmpus São Lourenço do Oeste.

4.​Das inscrições

4.1 As inscrições serão gratuitas e realizadas por meio de formulário eletrônico:

https://forms.gle/nJst4ByAZgY6aYYv8.

4.2 Cada participante/equipe poderá submeter apenas uma proposta de logomarca.

4.3 Período de inscrição: 01 a 15/10/2025.

5.​Da proposta de logomarca

5.1 Para participar do desafio, cada proposta deverá conter:

●​ A logomarca em formato digital (JPEG ou PNG, alta resolução).

●​ Manual breve de aplicação, indicando cores, tipografia e justificativa conceitual (máx. 2

parágrafos).

​ ​ [ 4 ]​

https://forms.gle/nJst4ByAZgY6aYYv8

6.​Dos critérios de avaliação das propostas

6.1 As propostas serão avaliadas pela comissão julgadora designada pela coordenação do projeto,

segundo os seguintes critérios:

●​ Criatividade e originalidade (30%);

●​ Alinhamento com os objetivos do projeto (30%);

●​ Aplicabilidade em diferentes mídias (20%);

●​ Impacto visual e clareza da mensagem (20%).

7.​Da comissão julgadora

7.1 A comissão julgadora será composta por: docentes integrantes do projeto e 1 estudante bolsista.

7.2 Membros da comissão julgadora estarão impedidos de participar do presente desafio.

8.​Do resultado

8.1 O resultado será divulgado nas redes sociais e canais oficiais da Mosaico Lab, até 31/10/2025.

8.2 A logomarca vencedora será utilizada em todos os materiais do projeto IFSCAST - SLO.

8.3 O(s) autor(es) da proposta vencedora receberão certificado de menção honrosa emitido pela Mosaico

Lab, além de certificação como discente voluntário de 10h no projeto Mosaico LAB e 10h no projeto

IFCAST - SLO.

9.​Disposições finais

9.1 A participação no desafio implica a cessão dos direitos de uso da logomarca à Mosaico Lab e ao IFSC,

para fins institucionais e educacionais.

9.2 Casos omissos serão resolvidos pela comissão organizadora.

9.3 Dúvidas ou solicitações de esclarecimento deverão ser encaminhadas exclusivamente para o e-mail:

tecmarketing.slo@ifsc.edu.br.

9.4 Ao submeter sua proposta, o participante declara estar ciente e de acordo com todas as regras do

presente edital, responsabilizando-se pela autoria da logomarca inscrita. A participação implica, ainda, a

cessão integral e definitiva dos direitos patrimoniais de uso da logomarca ao IFSC e à Agência Júnior de

Marketing Mosaico Lab, que poderão utilizá-la em materiais de divulgação, impressos ou digitais, sem

ônus ou limites de tempo, sempre vinculados ao projeto IFSCAST - SLO.

São Lourenço do Oeste, 30 de setembro de 2025.

ALEX RESTELLI

Coordenador do Projeto PJ196-2025

​ ​ [ 5 ]​

	SUMÁRIO
	EDITAL PROEX Nº05/2025 - CHAMADA INTERNA PARA DESAFIO CRIATIVO: LOGOMARCA PARA PROJETO IFCAST - CÂMPUS SÃO LOURENÇO DO OESTE
	1.​Objetivo
	2.​Público-alvo
	3.​Das condições de participação
	4.​Das inscrições
	5.​Da proposta de logomarca
	6.​Dos critérios de avaliação das propostas
	7.​Da comissão julgadora
	8.​Do resultado
	9.​Disposições finais